est. Nam sicut in ipsis sensibus corporalibus acutius audiunt qui non vident, et tangendo multa discernunt, nec tanta vivacitate tangunt qui oculis intunduntur, non intelligitur ex uno auditu nempe ex sensu auditu (25), lumen repressa intentione sentiendi, eam se in alios sensus promptiori dignoscendi acumine exercere, tanquam ex altero conetur implere quod negatur ex altero; ita et saepe carnis cupiditas a concubendi voluptate cibis ita, majori voluptate in pecunia se porrigit appetitum; et illuc aversa, buc se impetu ardentiore convertit. Mors autem est ipsa letitia in perfruendo, cum quisque adipiscitur quod perdite concupivit. Et ideo mortua est vidua quae in delicis vivit, ad quas delicias per cupiditates tanquam portas mortis pervenit. Et idcirco praecipe viduis ne deliciose vivant. *Et hoc est, praecipe illis, ut irreprehensibilis sint, id est ut caveant facere ea quae sunt digna reprehensione.* Dixi superius, *ut vidua si filios vel nepotes habet, discat regere domum.* Si autem hoc agere negligenter, fidem perdidit, quia si quis non habet extremum suorum, et maxime domesticorum, ut quantum potest procuret illis necessaria, fidem negavit operibus, etsi non verbis, quia proximum non diligit, et infideliter erga eum agit. Vnde viduae non studeant congregare delicias, sed vel filii, vel ceteri propinquai impendant illis quod necessarium est. Sed si quis est qui nolit, fidem negavit quam in baptismo promisit, quando diaboli operibus abrenuntiavit, et est deterior infideli, qui nunquam fidem habuit. Hic enim veritatem novit, et se bene acturum promisit; infidelis autem nec novit adiuvare nec promisit. Sed iste promisit, et implere voluit, ideo deterior est illo qui fidem nondum percepit. Multo enim gravius deliri quoniam scilicet quam ignoranter, et multo pejus est bona opera promittere et non facere, quam nec promittere nec facere. Curam ergo suis, et maxime domesticis quisque debet impendere, quia cum coepit velle prodesse quibus poterit primus inest ei cura suorum. Ad eos quippe habet opportuniorem facilioremque aditum consolandi vel naturae ordine, vel ipsis societatis humanae. Nam infidelis curam suorum habet, et ideo deterior est infideli, qui hanc non habet.

Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius vii uxori, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si pedes sanctorum lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est.

Hic commune dat praecipuum de his viduis, quae ecclesiae pascuntur alimonis; et idcirco etas prescribitur, ut illae tantum accipiant pauperum cibos, quae jam laborare non possunt, atque maturitatem habent morum pariter et etatis. Similique considera quod illa quae duos habuit viros, etsi unus, etsi decrepita, etsi egens est, ecclesiae stipes non mere-

A tur accipere. Dixi superius ut veras viduas honores sumptibus ecclesiae. Et vidua quae sic est honoranda, eligatur habens non minus sexaginta annorum, nisi jam est extinctus fons libidinis, quae fuerit unius vii uxori, id est quae non habuit nisi unum maritum, post mortem ejus habens testimonium in bonis operibus, scilicet si filios enutravit quos haberet; si pauperes hospitio recepit, si sanctorum prædicatorum pedes lavit, quos tunc recipere periculosum fuit. Cum fratres hospitio suscipiantur, mos inolevit apud plerosque sanctos, ut pedes corum laventur; et magna in hoc facto commendatio est humilitatis, ne delignetur facere Christianus quod prior fecit Christus (Joan. xiii). Cum enim ad pedes fratris inclinatur corpus, etiam in corde ipso excitatur; vel si jam inerat, confirmatur ipsis humilitatis affectus. Et vidua est eligenda quae testimonium habet haec omnia fecisse, et si tribulationem patientibus, id est incarcerated vel quilibet afflictis bonaqua potuit subministravit, atque ut breviter concludam, si omne opus bonum subsecuta est. Et hæc talis pascatur alimonis ecclesiae, et si vires habuerit, serviat sacerdoti.

Adolescentiores autem viduas devita. Cum enim luxuriata fuerint, in Christo rubore volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Similiter autem et otiosæ discunt circuire domos, non solum otiosa, sed et verbosa et curiosa, loquentes quae non oportet. Volo ergo juviniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quedam converte sunt retro post Satanam. Si quis fidelis vel si quae fideis habet viduas subministrat illis, et non gravetur Ecclesia, ut his quae vel viduæ sunt, sufficiat.

Dixi ut vidua eligatur non minus sexaginta annorum, nisi compressa est omnis lascivia. Sed adolescentiores viduas, quarum adhuc sanguis servet, devita ad ministerium ecclesiae. Et quare? Quia cum luxuriata fuerint, volunt nubere in Christo, id est quia saepe contingit ut relieto proposito castitatis, per multos amatores luxuriatur, vel in luxu ciborum et deliciarum versetur et post multam luxuriam velint nubere, id est copulari viris in Christo, id est per legitimas nuptias, quasi tunc non sit peccatum nubere. Ipsæ dico habentes damnationem æternam, quia primam fidem irritam fecerunt, id est quia castitatem Domino voerunt et non reddiderunt; voentibus videlicet virginitatem vel virginitatem, non solum nubere, sed etiam velle nubere est dannabile: ideo videlicet habent damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, et si non nubendo, tamen volendo. Non quia ipsæ nuptiae velut malum damnandum judicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta voti fidus; non damnatur susceptio de bono inferiore, sed ruina a bono superiori. Postremo damnantur tales non quia conjugalem fidem

(25) Locus obscurus.

posteriorius iniere, sed quia continentiae primam fidem irritant fecerunt, volentes nubere. Voluntas enim quæ a proposito cecidit, damnatur, sive subsequuntur nuptiæ, sive desint. Et ideo tenenda est in corde perseveranter voluntas boni propositi, ne quis vel quæ retro aspicioat (*Luc. ix, xiiii*), et uxori Lot similis fiat. Quid enim fecit uxori Lot? Liberata est a Sodomis, et in via posita, retro reaperit (*Gen. xix*). Ubi respexit, ibi permanuit, facta est statua salis, ut illius contemplatione condiantur homines, cor habent, et non sint satui, nea retro respiciant, ne malum exemplum dantes, ipsi remaneant et alios condiant. *Sicut autem et otiosæ, etc.* Nec solum quæ diximus, faciunt prædicta mulieres; sed cum illis malis addunt, quod sunt otiosæ, nihil manibus operantes, et sunt propter mentis vagationem etiam corpore instabiles, quia non stant in domibus suis, sed discunt, id est assuecant circuire sine rationabili causa domos alienas, quod religioi inimicum est. Nec solum otiosæ sunt, sed et verbosæ, id est abundantes multiloquie fabularum et inutilium sermonum. Nec solum verbosæ, sed et curiosæ, id est investigantes aliorum facta, et negligentes sua, et studentes aliquid semper audire. Et sunt loquentes ea quæ non operat, id est turpia et ad libidinem pertinentia, vel quolibet alio modo religioni contraria. Et quia quædam viduæ postquam Deo continentiam et religiosam conversationem promiserunt, talia mala faciunt, ergo volo juniores viduas non continentiam vorare, quam servare non possunt, C sed nubere, et alios procreare legitimos, ne si quos ex fornicatione generarent, extinguant eos propter metam et versundiam, et volo eas esse matresfamilites. Nubant, ne vagentur per alienas ædes; sed sub viris positæ, habeant frenum quo regantur. Procreant filios, et sint matres familiarum, ut non sint otiosæ, sed in nutritura filiorum et gubernatione familiarum utilibus occupentur actionibus. Bonum est enim nubere, bonum filios procreare, bonum matresfamiliarum esse, et ideo faciant hæ bona, ne forte committant supra dicta mala. Hoc velo eas facere, et nullam occasionem dare adversari, id est infideli, gratia maledicti, id est causa male locutionis. Hoc est, nolo ut infideli qui nobis adversatur, et cui magnum est de nobis male loqui, dent ullam occasionem, ut possit aliquid maledicere de eis; et fortasse darent occasionem, sicut jam nonnullæ dedere, quia jam conversæ sunt quædam retro a bono continentiae, quod proposuerunt, cunctes post *Satanam* qui retro cessit et perii. Hoc Apostolus addidit, ut iu his verbis ejus intelligeremus eas quas nubere voluit, melius potuisse continere quam nubere, sed melius nubere quam retroire post *Satanam*, id est ab excellenti illo virginali vel viduali castitatis proposito, in posteriora respiciendo cadere et interire. Dixi ut juniores nubant. Sed si aliquæ nubere volent, procurent eas sui. Et hoc est: Si quis fidelis, vel si qua fidelis habet viduas, id est viris orbatas sorores aut consanguineas, que aliqua linea

A generis ad eum pertineant, subministret illis necessaria, et non gravetur ab eis ecclæsia, ut his que vere riducunt, id est omni auxilio destituta sufficiat alimenta præbere. Hic ostendit Apostolus quia et fideles sibi et aliis in posterum necessaria providere debent, ut intelligeremus quod præcipit Dominus non cogitandum esse de crastino (*Matth. vi*), non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecunia servetur a sanctis, sed ne Deo propter ista serviatur, et propter inopiam timorem justitia deseratur.

*Qui bene præsunt presbyteri duplii honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Dicit enim Scriptura: Non infrenabis os bovi trituranti (*Deut. xxv; I Cor. ix*), et dignus est operarius mercede sua (*Matth. x; Luc. 1*). Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus.*

De viduis ita fiat, ut hactenus ostendi. Sed de bonis presbyteris aliter, scilicet ut qui bene præsentat Ecclesiæ, habeantur digni duplii honore, ut in præsenti accipient honorem stipendiorum a subditis suis, et in futuro a Deo honorem gloriae perennis, maxime qui laborant in verbo scientibus, et in doctrina nescientibus, id est qui monere student eos qui sciunt, et docere eos qui nesciunt; et cum duplex honor, id est gemina retributio talibus debeatur, de uno honore probo, quem illis debent subiecti in oblatione sumpturum. Nam legis Scriptura dicit: *Non infrenabis os bovi trituranti*, id est non prohibebis prædicatorei cibos ex ecclesia sumere. Et Evangelii Scriptura secundum Lucam dicit quia, *dignus est operarius mercede sua* (*ibid.*), id est dignus est prædicator receptione sumptuum. Ex Evangelio enim Lucæ sumpsit Apostolus hanc sententiam, probans auctoritate sua. *Dignus est operarius mercede sua*, quia jam de mercede sunt operis ipsa alimenta sustentationis, ut hic merces de labore prædicationis inchoetur, quæ illic de veritatis visione perficitur. Qua in re considerandum, quod uni nostro operi duas mercedes debeantur, una in via, altera in patria: una quæ nos in labore sustentat, altera quæ nos in resurrectione remunerat, quoniam digni honore duplii boni presbyteri sunt. Merces itaque quæ in præsenti recipitur, hoc in nobis debet agere, ut ad sequentem mercedem robustius tendamus, quia unusquisque verus prædicator non ideo prædicare debet, ut in hoc tempore mercedem recipiat, sed ideo mercedem recipere, ut prædicare subsistat. Quisquis enim ideo prædicat, ut hic vel laudis vel muneric mercedem recipiat, æterna procul dubio mercede se privat. Quisquis vero se vel ea quæ dicit, ideo placere hominibus appetit, ut dum placet quod dicitur, non ipse, sed Dominus ametur, vel idcirco terrena stipendia in prædicatione consequitur, ne a prædicationis voce per indigentiam lassetur, huic procul dubio ad recipiendam mercedem nihil obstat in patria, quia sumptus sumpsit in via. Nam et homo dat in labore cibum operario suo, ut laborare sufficiat, et post

laborem reddit ei mercedem. Multo magis ergo Deus operarium suum dupliciter honerabit, id est remunerabit. Et ideo non facile recipias accusationem adversus presbyterum, quia non facile est accusanda tam alti nominis persona, noli contra eum accusationem recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus, id est nisi accusator duos vel tres produxerit testes tam idoneos, ut accusatio sit sub eis, id est ut ipsi testes sint accusatore superiores, ut vita eorum non sit inferior vita accusantis. Testes enim, ut ait Isidorus, considerantur conditione, natura et vita. Conditione, si liber, non servus. Nam saepe servus metu dominantis testimonium suppressit veritatis. Natura, si vir, non femina. Nam varium et mutabile semper femina (*Aenei*. iv). Vita, si innocens et integer actu. Nam si vita bona desuerit, fide caret. Non enim potest justitia cum scelerato homine societatem habere. Duo autem sunt genera testimoniū: aut dicentium id quod viderunt, aut proferentium id quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquunt, cum aut falsa promunt, aut vera silentio obtegunt. Nam apud veteres non minoris erat culpæ veritatem tacere, quam mendacium dicere.

¶ Peccantes autem coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant. Testor coram Deo et Jesu Christo et electis angelis, ut hæc custodias, sine præjudicio nihil faciens, in alteram partem declinando.

Sic age erga presbyterum, ut dixi. Sed peccantes argue coram omnibus utet cæteri qui peccare volebant timorem habeant, ne talia facere præsumant. Dominus dicit: « Si peccaverit in te frater tuus, corripi illum inter te et ipsum solum (*Math.* xviii), » et nunc Apostolus peccantes coram omnibus jubet argui. Sed nulla contrarietas est in his duobus præceptis, quia aliquando corripiendus est inter te et ipsum solum, aliquando coram omnibus arguendus. Tunc enim secreto monendus est, quando peccavit in te, id est quando tu scis quia peccavit. Quia enim secretum fuit quando in te peccavit, secretum quæcum corrigis quod peccavit. Nam si solus nosti quia peccavit in te, et eum vis coram omnibus corriger, non es corrector, sed proditor. Ergo illa corripienda sunt secretius, quæ peccantur secretius; illa vero arguenda coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus. Demuin ad confirmationem observantie cunctorum præceptorum subitur: *Testor coram Deo*, ac si dicatur: Deus est mihi testis quod animam meam liberavi, dicendo quæ dicere debui, tibi cave ne pereas transgrediendo quæ jussi, et coram Christo Jesu testor, qui judicabit; et coram electis angelis, qui separabunt malos a bonis (*Math.* xiiii, xxiiii). Testor ut custodias hæc quæ nunc præcepi de accusatione presbyteri non leviter suscipienda, et de manifesta correctione peccantium, vel etiam cætera præcepta per totam superius Epistolam data, et inferius adhuc danda. Hæc custodias, nihil unquam faciens sine præjudicio, id est sine præmeditatione, an sit faciendum an non facien-

A dum, *declinando in alteram partem*, nisi in eam quam præmeditando cognoveris justam. Vel hæc custodias sine præjudicio, id est sine reprehensione, nihil faciens declinando in alteram partem quam non jussi, id est in partem sinistram actionis. Vel hæc quæ dixi de accusatione presbyteri, custodias, nihil faciens sine præjudicio, id est sine præexaminatione, et ab examinatione non declines in aliud quam examinatione inventis.

¶ Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Teipsum castum custodi. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium, B quosdam autem et subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

Quia tam graviter tractanda est causa presbyteri, et ideo prius diligenter considera, quis sit ille quem ordinaveris presbyterum. Num enim facile debet ordinari, qui non facile potest ab ordine deponi; et ideo nemini cito imposueris manus ordinando illum, sed diu proba illum antea, quia in morando poteris vitam ejus cognoscere; neque communicaveris consentiendo peccatis alienis, si inconsidere peccatorem ordinaveris. Qui enim indignum ordinat peccatis ejus communicat. Et ut viles ab ordinatione possis expellere, teipsum castum custodi, ac si dicatur: Qui indigne vis repellere, teipsum debes in vita munditia custodire. Et qui alias judicas, vide ne possis ab aliis de pravo actu judicari: quisquis peccata caves aliena, cave propria. Dico ut te custodias castum, et jam tamen noli adhuc aquam bibere, sicut prius consueveras, sed modico vino utere, quia modice sumptum non nocet castitati. Et hoc præcipio propter dolentem ex longa abstinentia stomachum tuum in quo sedes est infirmitatis; et propter infirmitates tuas frequentes, id est frequenter tibi venientes. Quia de castitate admonuit, hac occasione immoderatam abstinentiam prohibet quam Timotheus inierat, et modicum vinum præcipit ob infirmitates sumendum, medici consilio magis quam apostoll, licet apostolus sit medicus spiritualis, et ne Timotheus imbecillitate superatus, non posset implere prædicationis opus. Vix tamen etiam propter has necessitates vini potio conceditur, quia vinum et adolescentia duplex incendium voluptatis (*Prov.* xx). Sed stomachi dolor et frequens infirmitas in sancto Timotheo fomenta libidinum reprimebat. Apostolus itaque cum dilectum discipulum de instituendis ecclesiæ officiis admoneret, ne quos forte ad sacros ordines inordinate proveheret dixit: *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Teipsum castum custodi.* Qui ad infirmitatem ejus corporis protinus se convertens, ait: *Noli adhuc, etc., usque, tuas infirmitates. Statimque subiunxit, dicens: Quorundam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium,*

quosdam et subsequuntur. Et quid ad illud pertinet, quod ab iustis iuri bibi aquam prohibet, hoc quod de peccatis quo ueniam horum manifestisque subjunxit, nisi quod interposita de ejus infirmitate sententia a I. hoc in extremo rediit quod superius dixit, manus cito nemini imposue is, etc.⁹ Ut euim haec eadem peccata quanta sollicitudine resellenda essent ostenderet, interposita contra infirmitatis molestiam discretionis a I. non ita protinus iustitulit quod in aliis patuerent, et in aliis laterent dicens : *Quorumdam hominum, etc.* Similis interpositio reperiatur in libro Domini Job, ubi de reprobis dicitur : « De manu usque ad vesperam succidentur, et quia nullus intelligit, in eternum peribunt (*Job iv*), statimque de electis additur, « quia autem reliqui fuerint, auferentur ex eis (*ibid.*), » iterumque mox de reprobis subjungitur : « Mortientur, et non in sapientia (*ibid.*). » Sed in aliis Scripturarum sanctorum locis inventantur frequenter huiusmodi interpositiones. Cum ergo Timotheus, vel quilibet episcopus nemini debeat cito manus imponere, ne peccatis alienis communicat, si peccatorem ordinaverit, subjungitur causa, cum dicitur : *Quorumdam hominum peccata manifesta sunt, praecedentia ad judicium, id est quorumdam peccata ita sunt aperta, ut eorum fama vel notitia prius veniat ad judicium, id est locum in quo fit discussio personarum, quam ipsi infames qui veniunt ad ordinandum. Quosdam autem et subsequuntur ad judicium peccata suorum, quia tunc primum manifesta sunt, cum ordinandi discutiuntur.* De quibusdam peccatis hoc intelligendum est. Non enim omnia panduntur in illa discussione, sed aliquando latent plurima. Nec solum peccata quaedam ita manifesta sunt, et quedam in discussione vel in conversatione paulatim deteguntur, sed etiam quaedam bona facta similiter manifesta sunt, praecedentia ad judicium, ut non sit opus probandi ea esse bona; et quaedam iterum esse bona, quae aliter se habent, id est quae non ita sunt manifestata, non possunt abscondi vel in ipsa discussione, et ideo probanda. Hieronymus. Quod dicit istiusmodi est. Quidam tam libere et palam peccant, ut priusquam eos visideris, statim intelligas peccatores; alios autem qui callide occultant vitia sua, ex consequenti conversatione cognoscimus. Similiter et bona apud alios in proprio sunt, in aliis longo usu disciunus. Augustinus : Manifesta ea dicit, de quibus clarum est quo animo siant. Haec praecedunt ad judicium, quia si fuerint ista subsecutum judicium, non est temerarium. Subsequuntur autem illa quae occulta sunt, quia nec illa latebunt te pote suo. Sic et de bonis factis intelligentur: id est. De manifestis ergo judicemus, de occultis vero judicium Deo relinquamus, quia et ipsa abscondi non possunt, sive mala, sive bona, cum tempus advenerit quo manifestentur.

CAPUT VI.

« Quicunque sunt sub iugo servi, dominos suos et omnes honoris dignos arbitrentur, ne nomen Do-

mini et doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt; et dilecti, quia beneficij participes sunt. »

Quod de servo Hebreo præcipitur, ut sex annis serviat, septimo dimittatur liber gratis, ne servi Christiani hoc flagitarent a dominis suis, apostolica nunc auctoritas jubet servos dominis suis esse subditos, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. Pseudo enim dicebant, non licere servos teneri nisi sex annis, vel potius neminem debere esse servum alterius, sed omnes æqualiter esse liberos, quia omnes ex uno patre Adam descendunt, et omnes Christus redimendo liberaverat. Et horum præpersuasioni contradicit Apostolus, dicens Christianos servos debere quibuscumque dominis, sive paginis, sive Christianis bene servire, quia hoc præcepit Christus, cum diceret : « Reddite quae sunt Cæsari Cæsari, et quae sunt Dei Deo (*Luc. xx*). » Et hoc est : Serri Christiani qui sunt gravati sub iugo infidelium dominorum, quicunque sint illi servi, id est eti si justi, eti si sapientes sint, dominos tamen suos arbitrentur dianos omni honore, bene serviendo illis, ne si servire contempserint, blasphemetur a dominis eorum propter eos nomen Domini quasi aliena invadentis, et doctrina Christiana quasi prædicans iusta, et contumeliam mundanam decernens. Sed eti qui dominos habent infideles. Sed illi qui habent fidèles dominos, non ideo quidem contemnant servire, sicut pseudo apostoli dogmatizabant, qui sunt fratres, id est dominis suis in Christo pares, quoniam ulti que Christiani; sed magis, id est majori affectione seruant eis, quia fidèles sunt, id est participes sacramentorum Ecclesiæ; et dilecti sunt a Deo, quia participes sunt ejus beneficij præsentis et futuri.

« Hæc doce et exhortare. Si quis aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quae secundum pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones et pugnas verborum : ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemie, suspiciones malæ, conflictiones hominum mente corruptorum, et qui a veritate privati sunt, existimantium quæsum est pietatem. »

Hæc quæ dixi de servis, doce ignorantem, et exhortare scientes. Et hoc age, si quis aliter docet, id est si quis prædicaverit communem omnibus in Christo libertatem, dicens omnes debere liberos esse, tu et contrario tunc præcipe, id est prædicta, ut servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur, et non contemnant eis servire. Nam semper expedit quidem ista docere, sed tunc maxime quando versus quis aliter docet, prædicans ut omnes sint liberi; et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, dum ei objicitur Christum dixisse : « Reddite quae sunt Cæsari Cæsari, et quae sunt Dei Deo (*Luc. xx*); » et præcepisse Petro ut pro se et pro ipso Christo staterem repertum in ore

piscis daret his qui tributum exigeabant (*Matth. xvii*); et item dixisse: « Discite a me quia misericordia sum (*Matth. xi*); » et non acquiescit ei doctrinæ nostræ, quæ est secundum pietatem, id est quæ non facit odiosam Christianitatem, docendo insolecere. Ille qui his et hujusmodi sermonibus Domini et huic doctrinæ non acquiescit, sed aliter docet *superbus est*, id est superbia, non ratio dicit eum. Superbus est, id est non patiens vinci, et a sententia sua deflecti. Et quamvis se sciolum putet, tamen *nihil sciens* est, sed est semper circa questiones languens, id est ineficax et impeditus ad solvendum, et ad veritatis indagine pervenire non valens; et similiter est languens circa pugnas verborum, id est circa repugniam quæ videtur esse in quibusdam Scripturarum verbis, licet sensus concordet, sicut est: « Si vos filius liberaveritis, vere liberi eritis (*Joan. viii*); » et iterum: « Quicunque voluerit in vobis primus esse, erit omnium servus (*Marc. ix*; *Matth. xx*). » Videntur enim hæc verba huic stulto repugnare, ut nos filii liberos faciat, et iterum ut servus qui voluerit esse primus, cum primus inter nos maxime sit liber, si nos liberi sumus. Vel circa pugnas verborum languet, id est circa disputaciones, in quibus disputatores pugnant veris invicem. Ex quibus questionibus et verborum pugnis oriuntur invidiæ et contentiones blasphemias et suspiciones malæ, quia propter verba pseudo apostolo unum libertatem luxusmodi prædicantium, hi qui servos habent, invident Christiano nomini et contendunt adversari fideles, et blasphemant Deum quasi qui aliena sibi tollit, et suspicantur male de nobis, quasi hanc libertatem fluxissemus ad laetum. Et contra illos oriuntur inde contentiones hominum mente corruptorum, id est pseudo prædicatorum, quorum intelligentia vel ratio errore corrupta est, ne possit inviolata veritatis cognitionem habere in vera rerum notitia, vel mente corruptorum, quia, etsi caro eorum propter simulationem sanctitatis est integra, mens tamen interioris delectatur immunditiis libidinum, et luxuriantibus vel amore pecuniarum. Et qui privatis sunt a veritate, quia, etsi aliquando veritatem catholicæ doctrinæ aliquatenus cognoverunt, propter errores, quos menti suæ inseruerunt, cognitionem illam penitus amiserunt. Hominum dico existimationem pietatem, id est Dei cultum, esse questum temporalium rerum, quia pseudo putabant quod Christus esset colendus propter conuicta præsentis vitæ, non futuræ, quoniam et ipsi propter acquisitionem præsentium lucrorum prædicabant.

« Est autem questus magnus, pietas, cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, et haud dubium quia nec auferre quid possumus. » Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus. »

Ipsi putant pietatem nostræ religionis esse questum emolumenti carnalis, et verum quod dem est quod Christiana pietas est questus, non tamen exiguum ut temporalia tantum acquirat, ut ipsi putant,

A sed *magnus*, id est æterna corporis et animæ bona conquiriens. Magnus questus est pietas cum sufficientia, id est pietas cui sua parva sufficiunt, nec desiderat plus habere quam necesse est. Hanc autem sufficientiam non indecenter vult, quisquis eam vult, nec amplius vult. Alioquin non ipsam vult, et ideo nec decenter vult. Hanc optat qui precatatur, dicens: « Mendicitatem et divitias ne dederis mihi; tribue tantum victui meo necessaria (*Prov. xxx*). » Haec necessaria debent nobis sufficer, quia incongruum est, ut qui nihil luc attulimus, et nihil hinc portabimus, multa hic habere queramus. *Nihil videlicet intulimus in hunc mundum quando natum sumus; et haud, id est non est dubium quia nec auferre hinc aliquid possumus*, quando morientes de mundo eximus. Nudus enim egreditur de matris utero, et nudus migrat de mundo (*Job 1*). Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus. Cur itaque alius in hac vita quæ illic fieri dit oratio? vel cur dives contra pauperem inflatur, cum uterque sine divitiis venerit, et sine divitiis abiturus sit? Non igitur divitias multiplicare queramus, quas hinc nobiscum portare non possumus; sed habentes alimenta quibus poscamur, et induimenta quibus tegamur, his contenti sumus, nihil ultra querentes in hoc seculo, quia frigus et famæ simplici vestitu et cibo expelli potest.

« Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa inuidia et nociva, quæ mergunt homines in infernum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Quam quidam appetentes, errara erunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis. Tu autem, o homo Dei, hæc fuge. Sectaro vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam aeternam, in quam vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus. »

Nobis apostolis quos cæteri debent imitari, sufficiunt alimenta et tegumenta, omnibusque Christianis sufficere debent. Nam qui volunt divites fieri, in tentationem incident. Non dico qui divites sunt, sed qui volunt fieri divites. Aliud enim est esse divitem, aliud fieri velle divitem. Hic cupiditas accusatur, non aurum, non argentum, non divitiae. Divitiæ præcipitur ut croget pauperi, ne desideret. Nam qui volunt divites fieri, etsi non flant, ipsa tamen voluntate incident in tentationem, et in laqueum diaboli, id est in hoc ut consentiant suggestioni diaboli; amando divitias quarum amorem ille suggestit, et illa queantur ab eo per consensum iniquæ persuasionis, et per actionem pravitatis, et cadunt in desideria multa inuidia et nociva, quia nihil prosunt, sed male nocent, quæ ita nocent, ut mergant homines in infernum corporum et perditionem, animarum. Et recte dixi quia per cupiditatem divitiarum cadunt in multa desideria; nam cupiditas est radix omnium malorum, id est non est aliqua species mali,

quæ non ex aliqua cupiditate aliquando procedat. Hac enim et primus angelus cecidit (*Isa. xiv.*), qui utique non amat pecuniam, sed propriam potestatem. Hac et primi homines dejecti sunt (*Gen. iii.*), qui non aurum, sed inconcessam sibi divinitatem superbe cupierunt. Plus enim volentes habere quam acceperant, et quod acceperant, amiserunt. Nam cum initium omnis peccati sit superbia (*Ecli. x.*), recte malorum omnium radix esse dicitur cupiditas. Vel avaritia hoc loco generalis intelligitur, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet, propter excellentiam suam et quemdam propriae rei amorem. Talis enim perversitas mentis, competenter vocatur superbia vel cupiditas. Cum sit ergo specialis quedam cupiditas, quæ usitatius amor pecuniae dici potest, Apostolus nunc cupiditatem nominans, per speciem genus significavit, et universalis cupiditatem intelligi voluit, dicens: *Radix omnis malorum est cupiditas.* Ipsa quippe latenter oritur in mente, sed peccatorum omnium punctiones patenter producit in opere. Quas videlicet punctiones ab hac radice surgentes, statim prædicator egregius insinuavit, subdeus: *Quam quidam appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.* Qui enim multos dolores dixit, quasi nascentes ex hac radice punctiones vel spinas innotuit. Quidam per cupiditatem erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis, sicut illi qui propter dona principum adoraverunt idola, et post etiam in hoc sæculo viles omnibus effecti, multas miserias pertulerunt. Nunc quoque multi per cupiditatem errant a fide, quoniam avaritia est idolorum servitus (*Ephes. v.*; *Col. iii.*), et inserunt se doloribus multis, quoniam mens eorum assidue pungitur spinis sollicitudinum pro acquisitione vel conservatione divitiarum, et multiplici labore corpus illorum atteritur. Illi per cupiditatem irrationaliter in tot mala decidant. Sed tu, o homo ratione utens, quia es Deo non cupiditatis, sive haec mala, si quando per aliquam delectationem humanæ fragilitatis apprehendere te voluerint. Haec quidem sive, sed justitiam sectare ut nunquam observatio justitiae te possit effugere, sed semper per omnes vias actionum ejus sequere. Sectare justitiam; faciendo unicuique quod ius exigit, non quod cupiditas. Et sectare pietatem ut egenti vel afflito condescendas per compassionem, et ei clementer subvenias, prout necesse habuerit, et sine avaritia tribuas quod opus fuerit. Et sectare fidem, ut credendo bona invisibilis, contemnas visibilia, quia qui veram fidem de Deo et futura beatitudine habet non curat hic cum impiis in exilio fieri dives, nec pluris est ei mundus quam Deus. Sectare charitatem erga Deum et proximum, qua penitus caret avarus, quia nec Deum diligit, cuius mandatum de dandis eleemosynis contemnit (*Luc. xi, xii.*); nec proximum diligere probatur, cui de suis operibus nihil impartitur. Tu vero ut charitatem sectari possis, adde patientiam, qua perferas sequanimiter, quæ tibi a proximis inferentur, ne

A mordearis intrinsecus ullo dolore indignationis aduersus eos qui tibi haec inferenti, sed serenum et tranquillum cor erga eos serves. Multa enim operet te sequanimiter a proximis tolerare, si charitatem nouis vis frequenter amittere. Et erga eos presuppo a quibus adversa perferes, sectare mansuetatem ut nihil asperitatis, nihil amaritudinis illi rependas, sed mitis et tractabilis erga eos manex. Cupidus autem neque patienter adversa tolerat, neque mansuetudinem erga quempiam servat. Cetero quoque, id est pugna pro anima tua in agone presentis vitæ, et coronam percipias in fine. Cetero malum certamen, sicut avari, qui certant alios superare divitiis: vel sicut haeretici, qui certant fidem a fide separare; sed certa bonum certamen fidei, ut benigne contendas fidei et bonitate alios superare, et infideles fidei subjictere. Vel certamen fidei, id est quæ fides exigit, certa ut vel in martyrio, vel in agone justitiae, vel contra hostes fidei vel contra quelibet virtutis pugnes assidue. Et per victoriam hujus certaminis apprehende, id est vi quadam ad te praeterea vitam æternam, quam debes viriliter apprehendere, quia in eam vocans es a Deo per evangelicam prædicationem, vel per propositum divina voluntatis, et tu confessus es bonam confessionem fidei et justitiae eorum multis testibus quando baptizatus es, sic quando in episcopam consecratus; ideoque fructu hujus confessionis, id est vitam æternam, nescire apprehendere.

C *Principio tibi coram Deo qui vivificat omnia, et Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut seres mandatum sine macula irreprobusibile, usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, quem eis temporibus ostendet beatus et solus potens Reis regum et Dominus dominantium (Apoc. xvii, 13), qui solus habet immortalitatem, et lucem habet inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest (Joan. i; I Joan. iv), cui gloria, honor et imperium sempiternum. Amen.*

B Ut vitam æternam possis apprehendere, et bonam confessionem tuam servare, principio tibi coram Deo qui vivificat omnia quæ vivificantur; et coram Christo, qui in passione sua bonam confessionem reddidit, ut seres mandatum. Non enim vitam consequoris æternam, nisi per eum qui vivificat unum, et ideo nanc illius præceptionis mere testem adhibeo, ut ipse tibi vitam tribuat, si obediens; nec bonam confessionem tuam servabis, nisi imitando Christum, qui sicut sub Pilato bonam confessionem dedit, ita et tu eam potestatis hujus sancti timoreas veritatem confiteri, et propterea coram Christo tibi præceptum trado. Deus Pater vivificat omnia, non tamen sine Filio, quia quicunque ille facit, haec et Filius similius facit. Et scilicet Pater sociat mortuos et vivificant, sic et Filius quos vult et vivificant (Joan. v). Nec sine Spiritu sancto agitur ista vivificatione, quia sicut idem Filius ait: « Spiritus est qui vivificant (Joan. vi). » Non

solus Pater, sed tota Trinitas quæ unus Deus est, vivificat omnia. Quod autem sequitur *et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem de Filio proprio intelligitur*, quia sub Pilato in forma servi solum Filium novimus passum esse, non etiam Patrem, vel Spiritum sanctum. Tunc enim ipse Filius bonum reddidit testimonium, quia dixit se regem esse, quamvis sciret se inde moriturum esse; et illud testimonium fuit bona confessio veritatis. Hoc testimonium et hanc confessionem reddidit ipse, quando respondit Pilato: « Tu dicis quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, audit meam vocem (*Ioan. xviii.*) ». Sic et tu nullo metu tyrannorum debes a confessione veritatis reticere. Itaque præcipio tibi coram Deo qui est Trinitas, et coram Christo, qui est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*supra ii*), *ut mandatum bene agendi et bene docendi, quod tibi trado, serves sine macula criminalis peccati, et serves illud irreprehensibile*, id est ut non sit habile ad reprehendendum propter aliquam similitudinem in honestatis. Et ita serves illud usque in adventum Domini nostri Jesu Christi, de quo ipse dicit: « Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus uester venturus sit (*Matth. xxiv.*) », id est usque ad obitum tuum. Vel in Timotheo præcipitur unicuique rectori Ecclesiæ, quia successurus est alius post alium usque in novissimum Domini adventum, ut servet sine macula criminis, et sine reprehensione in honestate similitudinis hoc mandatum. *Quem Dominum Christum, vel quem adventum Domini, sufs, id est congruis et dispositis temporibus ostendet (ibid.)*, id est palam omnibus visibilem ponet Deus Trinitas, qui naturaliter in seipso, et ex seipso beatus est, quod nulli creaturæ congruit. Nulla enim creaturæ potest esse beata, nisi participatione beatitudinis sui Creatoris (*Rom. xiii.*). Qui et solus potens est, quia per seipsum naturaliter omnia potest. Creaturæ vero si quam habent potestatem, ab illo hanc accipiunt. Non est enim potestas nisi a Deo. Et ipse est Rex regum, quia sub ejus imperio regnant omnes quicunque regnant; et est Dominus dominantium, quia illi serviunt aut volentes, aut inviti, qui cunque aliis dominantur. Hæc, ut diximus, de tota Trinitate dicuntur, quæ unus est Deus. Qui solus habet immortalitatem quia solus est immutabilis. In omni enim mutabili natura, nonnulla mors est ipsa mutatione, quia facit aliquid in ea non esse quod erat. Pròinde et ipsa anima humana, quæ propterea dicitur immortalis, quia qualitercumque secundum modum suum nunquam desinit vivere, habet tamen pro ipso suo modo quamdam mortem suam. Quia si justus vivebat et peccat, moritur justitia. Si peccatrix erat et justificatur, moritur peccato. Ut alias eius mutationes faceant, de quibus longum est disputare, et creaturarum natura cœlestium mori po-

A tuit, quia peccare potuit. Nam et angeli peccaverunt, atque dæmones facti sunt; et qui non peccaverunt, peccare potuerunt. Et cuiunque rationali creaturæ præstatur ut peccare non possit, non est creature proprium, sed Dei gratiæ. Ac per hoc solus Deus habet immortalitatem, qui non alicujus gratia, sed natura sua nec potuit, nec potest aliqua conversione mutari; nec potuit, nec poterit aliqua mutatione peccare. Qui et in se habitat inaccessibilem. Sed si inaccessibilis est lux, in qua ipse manet, quonodo nobis dicitur: « Accedite ad eum et illuminamini! » (*Psal. xxxiii.*) Sed inaccessibilis est viribus nostris, acceditur autem ad eum numeribus suis. Moyses enim accessit ad caliginem in qua erat Deus (*Exod. xix.*). Illa enim caligo lux ista est quæ hic dicitur inaccessibilis, quia et omnis etiam corporeæ lux quæ præ nimietate claritatis non potest aspicie, recte caligo et inaccessibilis potest appellari. De hac caligine ad quam Moyses accessit, Dionysius ita scripsit: Divina caligo est inaccessibile lumen, in quo habitare Deus dicitur, et invisibilis eo existente propter supereminentem claritatem, et inaccessibili codem per superecellentiam superessentialis lumen manationis. In hoc fit omnis scire Deum et videre dignus, eum non vivendo neque cognoscendo vere super visionem et cognitionem factus, hoc ipsum cognoscens, quia post omnia est sensibilia et intelligibilia, et quia prophetice videns: « Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam (*Psal. xii.*) ». Inaccessibilis ergo dicitur lux ista, sive caligo quam Deus inhabitat, propter superecellentiam splendoris, in cuius visione caligat interior oculus rationalis creaturæ, quia sicut idem Dionysius alibi de eo loquitur, eductus super et verbum et intellectum, in obscuritatem super omne et verbum et intellectum superessentialiter superessentialis superdivinitatis, neque nomen ejus, neque verbum, sed superexaltatur (226). Ista exaltatio est illa lucis inaccessio. *Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest (Joan. i)*, propter supereminentem claritatem, quæ exsuperat et reverberat humanum visum. Videri enim divinitas humano visu nullo modo potest, sed eo visu videatur, quo jam qui viderint, non homines, sed ultra homines sunt. Scriptura quippe sacra omnes carnalium sectatores, humanitatis nomine solet notare. Unde Corinthiis dictum est: « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? (*I Cor. iii.*) ». Et paulo post: « Nonne homines estis? (*ibid.*) ». More enim suo Apostolus et hic et ibi homines vocavit, humanæ sapientes, quia qui divina sapiunt, supra homines sunt. Videbimus igitur Deum, si per cœlestem conversationem supra homines esse mereamur. Cui sit gloria in amplificatione fidelium, et honor in assiduitate bonæ conversationis, et imperium in plenaria humilitate cordis corum. Imperium dico semper.

ternum ut spes pereaniter in bono corde eorum regnet. Vel sine initio et sine fine, et sine mutabilitate est ei perennans in seipso naturaliter gloria et honor, nec non et imperium sempiternum, quo voluntas ejus aeternaliter a.impleatur. Non enim coepit imperium habere, quando coepit creature facere, sed ab aeterno possidet imperium sempiternum. Amen, id est filielier dicta sunt haec omnia.

« Divitibus hujus saeculi praecipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, divites fieri in operibus Lonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. »

Superius ostendit pericula, quae contingunt his qui volunt fieri divites, et ideo ne Timotheus de salute divitium desperaret, ipsosque devitaret, docet eum qualiter eis viam salutis ostendat. *Dicitibus*, inquit, *hujus saeculi*, id est qui saeculares habent divitias, *praecipe non sublime*, id est non superba sapere. Ubi notandum valde est, quod humilitatis doctor memoriam divitium faciens, non ait: Roga, sed praecipe, quia etsi impendenda est charitas vel pietas in firmitati, honor tamen non debetur elationi. Talibus ergo rectum quod dicitur, tanto rectius jubetur, quanto et in rebus transitoriis altitudine cogitationis intumescent. Nihil enim tam timendum in divitiis quam superbia. Non enim divitias expavit Apostolus, sed morbum divitiarum. Morbus autem divitiarum est superbia. Nam grandis est animus, qui inter divitias isto mortuo non tentatur. Magnus ergo est dives, qui non se ideo magnum putat, quia dives est. Qui autem ideo se magnum putat, superbis et egenus est. *Præcipe*, inquit, *divitibus hujus saeculi*. Non addere hujus saeculi, nisi essent et alii divites, qui non sunt hujus saeculi. Ipsi sunt enim, quorum princeps et caput ille, de quo dictum est: « Propter vos egenus factus est eum dives esset, ut illius inopia divites essetis (1 Cor. viii). » Paupertas enim Christi non pecuniam nobis attulit, sed justitiam. Paupertas illius unde? Quia mortalibus effectus est. Ergo verae divitiae immortalitas est. Ibi enim vera copia, ubi nulla indigentia. Qui ergo habet divitias, dives est, sed non hujus saeculi. Nec tamen et divites hujus saeculi contempti sunt, sed eis ostenditur, quomodo veras possint habere divitias. *Præcipe*, inquit, *divitibus hujus saeculi, non sublime sapere*, id est ut sublimitas non sit eis sapida et dulcis, neque sperare in incerto divitiarum, id est ut non sperent in divitiis, de quibus incertum habent quandiu illas possideant, et quid sibi pro illis venturum sit. Sicut poma vel arbores habent suos vermes, ita divitiae suum vermem habent. Vermis divitiarum est superbia. Ergo præcipitur divitibus, non ut divitias abjiciant, sed ut superbe non sapiant. Vermis enim excluditur, usus divitiarum permittitur. Inde autem superbit dives, quia sperat in incerto divitiarum. Nam si incerta divitiarum prudenter

A attenderet, nunquam superbiret, sed semper timeret; et quanto esset dit or, tanto fieret sollicitior, etiam secundum hanc vitam. Multi enim pauperes in istis saeculi perturbationibus securiores fuere. Multi autem propter suas divitias quæsiti et comprehensi, atque cruciati vel interficti sunt. Multi erant heri divites, et venientibus latronibus atque cuncta auferentibus, evigilant pauperes: ergo non est sperandum in incerto divitiarum, sed in Deo vivo. Ne enim se spem perdidisse arbitrarentur, subjunctionem est, sed in Deo. In Deo sperent, qui præstat nobis abunde omnia ad fruendum temporalia et aeterna. Sed magis ad fruendum aeterna, ad ut uolum temporalia. Temporalia tanquam viatoribus, aeterna tanquam habitatoribus. Tempore alia, unde longe faciamus; aeterna, unde boni efficiamur. Hoc ita debent facere divites et bene agere, id est bonis operibus insulare, et divites fieri in bonis operibus, ut repliantur divitiis bonorum operum. Sperent in Dominino, qui dat omnia abundantanter a fruendum, id est qui nobis erit omnia ad fruendum. Nam non mihi videtur dictum, qui dat nobis abunde omnia ad fruendum nisi ipsum. Videlicet enim aliud esse uti, aliud frui. Utimur enim pro necessitate, fruimur pro jucunditate. Ego ista temporalia dat uolum, se autem dat ad fruendum. Si igitur sc. quare dictum est omnia, nisi iuxta illud quod dictum est, existat Deus omnia in omnibus (1 Cor. xv)? Divites, inquit, fieri in operibus bonis, facile tribuere. Illoc presenti illis divitiis, ne sit eis difficultas tribuendi. Vult enim pauper, et non potest. Vult dives, et potest. Ergo quia facile potest, facile tribuat indigentibus. Divites enim debent communicare, id est bona sua sanctis pauperibus communia secum facere, et thesaurizare sibi fundamentum bonum, id est firmitatem perpetuae stabilitatis in futurum ubi sunt vere divites, sed non hujus saeculi. Non enim, quia dico, ut facile tribuant et communicent, exponere eos volo et inanes relinquere. Non doceo lucrum, cum dico ut thesaurizent sibi. Non ut divitias perdant, moneo; sed quo eas præmittant, doceo. Præmittant thesauros suos in locum ubi est vera vita, ut ipsi postmodum sequentes, apprehendent eam, ne si hic thesaurizaverint, decipientur a falsitate hujus vite, sicut ille dives purpuratus, qui Lazaro nicas dare noluit; et ideo flammis postea traditus, impetrare guttani aquæ non potuit (Luc. xvi).

« O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiae; quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen. »

Cum plurima Timotheo Apostolus injunxit, post omnia jubet ut depositum, id est commendatum sibi thesaurum scientiae, videlicet acceptum a Domino talentum bene custodiat, ut multiplicatum illud reddat; et idcirco nomine proprio illum vocat, ut vigilantiorem et attentiorer reddat ad servandum quod admonet. O, inquit, Timothee, depositum, id est thesaurum sapientiae, custodi, quem Deus et

ego tibi commendamus, ne quis illum tibi suretur per novas inductiones verborum. Et ideo custodi illum, *devitans novitates vocum profanas*, id est quæ sunt extra religionem. Aliæ enim non sunt vitandæ quæ congruunt doctrinæ religionis, sicut ipsum nomen Christianorum, quod post ascensionem Domini cœpit, quando primum in Antiochia discipuli sunt appellati Christiani (*Act. xi*), res tamen ipsa et ante nomen erat. Et adversus impietatem Arianorum novum nomen Patres addiderunt, ὁμούσιον, sed non rem novam tali nomine signaverunt. Hoc enim vocatur ὁμούσιος, quod est : « Ego et pater unus sumus (*Joan. x*), » unius videlicet ejusdemque substantiae. Nam si omnis novitas profana esset, nec a Domino diceretur : « Mandatum novum do vobis, nec testamentum appellaretur novum (*Joan. xiii*). » Sed profanæ sunt *vocum novitates*, quoties hæretici novum quilibet errorem inveniunt, et loqui ceteris præsumunt. Et hujusmodi novitates devita, si depositum vis custodire, et oppositiones scientiarum falsi nominis cave, id est oppositiones quæ Christianæ doctrinæ possunt objici ex scientia hæreticorum, qui se scientes esse jactant, cum sint insci, vel ex scientia sæ-

culari, quæ falso nomine vocatur scientia, cum nomen ejus verum sit ignorantia, sive error vel impietia. Ex qua prædicationi evangelicæ multa opponuntur, sicuti est non potuisse Virginem parere, nec Deum potuisse mori, nec mortuum resuscitare se ipsum potuisse, et his similia, quæ nobis ab imprudentia physicorum vel hæreticorum opponuntur. Sed hujusmodi oppositiones devita, quæ veniunt ex scientia, quæ falso nominatur scientia, quia non est scientia, sed inscientia, quam scientiam quidam promittentes aliis se daturos, exciderunt, id est ex toto ceciderunt in errores, eundo circa fidem semper, et nunquam intus intrando. Nihil enim sic amant isti quam scientiam promittere, et fidem rerum verarum quas credere parvuli præcipiuntur, velut imperitiam deridere. *Gratia tecum*; ac si dicatur : Multa tibi per hujus epistolæ textum injunxi, sed ut haec omnia custodire valeas, gratia Dei sit tecum, id est cum viribus arbitrii tui manens et cooperans. *Amen*, id est fideliter dicta sunt universa quæ continentur in hac epistola. Nam sicut amen, quod in fine orationis respondetur, totam confirmat orationem : *sic amen*, quod in fine epistolæ scribitur, confirmat epistolam.

IN EPISTOLAM II AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

Paulus Romæ vinculis tentus, et jam de mundo transiturus, scribit iterum Timotheo infirmitatibus et adversis fatigato, ut constanter laboret in gratia Dei sibi credita, exhortans multis modis eum ad martyrium. Roborat eum contra falsos prædicatores, et instruit de regula omnis veritatis, et de his quæ futura sunt temporibus novissimis, et de sua passione. Sicque incipit :

CAPUT PRIMUM.

« *Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissionem vitæ quæ est in Christo Jesu, Timotheo charissimo filio : gratia, misericordia, et pax a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro.* »

Timotheo scribit *Paulus* qui est *apostolus*, id est legatus *Christi* *Jesu*, quem misit *Salvator* rex prædicare viam salutis, et est *apostolus* non per suam usurpationem, sed per *Dei* *Patris* voluntatem. Est, inquam, *apostolus*, id est prædicare missus, secundum promissionem vitæ, quæ est in *Christo* *Jesu*, id

PATROL. CLXXXI.

*C*est ut annuntiet creditibus factam a Deo promissionem illius incorruptionis, quæ jam in Christo a mortuis resuscitato, quod scilicet Deus promisit membris eam vitam, quæ jam est in capite. Et ille qui taliter est apostolus, scribit Timotheo non vili, sed charissimo filio in sanctitate et sapientia genito. Et huic filio sit *gratia*, id est donum Spiritus sancti, per quod sanctificetur quidquid gerit; et *misericordia*, qua misericorditer a peccatis et hostiis, cunctisque miseriis liberetur; et *pax*, quam suis Christus reliquit in observatione fraternæ charitatis, quamque datus est illis in requie beatæ perpetuatis. Et haec sint illi *a Deo Patre*, qui nos crevit, et in filios adoptavit, et *a Christo Jesu Domino nostro*, qui est rex et salvator et dominator nostri.

« *Gratias ago Deo meo, cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura, quam sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis nocte ac die desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear, recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non finita, quæ et habitavit primum in avia tua Loide, et matre tua Eunice. Certus sum autem quod et*

46

in te. Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis.

Gratias ago de te Deo meo, cui ego in conscientia pro seruo a progenitoribus meis, id est ab Abraham, Isaac et Jacob, ceterisque sanctis patribus Hebreis, a quibus exemplum accipio divinae servitutis, vel si de carnali patre et matre hoc intelligitur, ex quo ab his, processi et intelligere coepi; semper Deo servivi in conscientia pura ab intentione mala. Nam etiam in persecutione quam zelo legis Christianos exercui, puram conscientiam habui, quia inde multum Deo me placere putavi, sicut ipse Christus eis praedixerat. Venit, inquit, hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo (Joan. xvi.). Itaque semper conscientiae puritatem, id est cordis mundam intentionem habens ab infamia, non cesso servire Deo. Cui nunc gratias ago quam, id est quantum habeam tui memoriam sine intermissione. Hoc est perpendens assidue quantum sim tui memor, gratias Deo refero qui te talem fecit, ut sis dignus semper in memoria mea mentis permanere. Vel secundum alios codices facilius legitur ita: Gratias ago Deo, cui seruo a progenitoribus in conscientia pura, quod habeam sine intermissione memoriam tui, quod scilicet sis dignus propter meritum tuæ sanctitatis in corde meo semper esse. Haec est sapiens exhortatio ad meliora. Memoria tui habeo sine intermissione in orationibus meis, id est nunquam intermitto tui memor esse, quotiescumque oro, ut pro te orem nocte ac die. Et ideo te sic precebus meis sic intermisco, quia sum desiderans te videre, ut aliquod solatum habeam in conspectu presentiae tuæ, qui tot malis afflictor in hoc carcere. Videre, inquam, te desidero, memor lacrymarum tuarum, quas uberes fudisti, cum te Ephesi relinquerem, quia nimis erat tibi durum non semper esse tecum. Et propterea te desidero videre, ut videns te quem tantum diligo, implear gaudio. Magnum enim mihi gaudium erit, si te adhuc videre potero priusquam moriar. Dixi quia sum memor lacrymarum tuarum. Et sum memor earum, accipiens recordationem ejus fidei, quae est in te non ficta, non simulata, nec fictitia, sed vera, et bonis operibus ornata, quae te munet ut fortiter agas, cum etiam in feminis firma fuerit, quoniam et habitavit primum in aria tua Loide, et in matre tua Eunice, pater enim tuus fuit gentilis (Act. xvi.). In illis habitavit fides, sed et ego certus sum, id est pro certo novi quod et in te habitet eadem fides, cuius exemplum ab illis accepisti, et ideo serua diligenter eam; propter quam causam, id est quia fidem a bonis parentibus velut hereditario jure possides, et tam bonus hucusque fuisti, ut non possis auferri de memoria cordis mei, admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum, id est praedicando exerceas officium episcopale, quod accepisti, quando tibi